SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAUDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DE SAÚDE

CIR DA REGIÃO CARBONÍFERA/AMREC

Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga – 20ª Gerencia de Saúde.

RESOLUÇÃO 003/2018
A CIR da Região Carbonífera, durante realização da reunião extraordinária realizada em 23/01/2018 na AMREC, e no uso de suas competências regimentais, e
Considerando o que dispõe o Protocolo de Intenções do CISAMREC, em seu Título I, Capitulo III, Art. 6º, inc. X, que:

Art. 6º. São finalidades do CISAMREC: [...] X. realizar compras compartilhadas de materiais, medicamentos e outros insumos da área da saúde”;
RESOLVE
Art. 1º - APROVAR que o CISAMREC realize licitações para registro de preços, na modalidade pregão presencial ou eletrônico, na forma da legislação correspondente, para aquisições eventuais e futuras pelos municípios consorciados participantes, de materiais médicos, de enfermagem, insumos, medicamentos e outros.
Art. 2º. A relação dos objetos compreendidos no Art. 1º. será elaborada pelas secretarias de saúde dos municípios consorciados, com suas especificações e valores praticados atualmente, dentre elas: a) Tiras reagentes para medição da glicemia, com aparelho de verificação; b) Seringas para administração de insulina; c) Medicamentos específicos do CAPS; d) Materiais, insumos e instrumentos odontológicos; e) Próteses dentária (pt) e (ppr); f) Órteses oculares (lentes e armações); g) Fraldas; h) Alimentações especiais infantis; i) OPME-Órtese, Prótese e Materiais Especiais; j) outros.
Art. 3º -  Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Criciúma, 23 de janeiro de 2018.
Diego Passarela
Coordenador CIR Carbonífera
Secretário de Saúde de Forquilhinha
Página 1 de 1